⁸⁶⁾ Sacratissimi Corporis Christi historia et miracula quae in ecclesia Posnaniensi S. Mariae Carmelitarum divina bonitas operatur. Studio et labore Thomae Treteri Posnaniens. Custodis et Canonici Varmien. ex antiquis Mss. libris et maiorum traditione fideliter collecta et Aeneis Typis per Blasium Treterum Vic. Varmien. illustrata. Anno Domini 1609. (36. fol. 4^o) Brunsbergae ap. Georg. Schönfels. Eine polnische Uebersetzung davon erschien unter dem Titel: Trzy Ste Hostie w Poznaniu 1399 roku nożami od Żydów uklóte. 4. w Poznaniu 1772. d. r.

⁸⁷⁾ Symbolica vitae Christi meditatio. Thoma Tretero Cust. et Canon. Varmien. Auctore. Nunc primum edita. Brunsbergae. Typis Geor. Schönfels. 1612. XII et 240 pp. 4^o. (mit 104 Kupferstichen). Blasius Treter, der Herausgeber dieses Werkes, an welchem die Eigenthümlichkeit des

schwundenes Werk, welches im Juli 1611 bereits gedruckt gewesen sein muß und den Titel geführt zu haben scheint: *Typus sacerdotis christiani*. Das Einzige, was uns darüber noch bekannt ist, findet sich in einem Briefe des Blasius Treter an den Bischof Simon Rudnicki vom 17. Juli 1611,⁸⁸⁾ worin es u. a. heißt: *Ne tamen aut ingratitude improbae aut oblivionis foedissimae lae me meosque adspersam, en adfero, Illrme Princeps ac praesul dignissime, tenuissimam grati animi non munus sed tesseram ad Illrmam Celsm. Vram, Typum videlicet sacerdotis christiani, Typum omnibus Christi sacerdotibus quam utilissimum, a Adm. R. Dno meo Tho. Tretero e sacris litteris excerptum et in hunc ordinem redactum, a me vero rudi stylo in aes incisum ac typis evulgatum. Quantuluscunque hic labor est, Illrae ac Rmae Celsi. Vrae jure debetur, tanquam monumentum gratitudinis memoriae Adm. R. Dni Tho. Treteri pignus, meorum in Illrmam Celsm. Vram debitorum imago.*

Accipe igitur a Custode olim tuo, Custos divinorum vigilantissime, accipere dignare et a me sacerdote minimo, sacerdos optime maxime, hanc sacerdotis Christiani effigiem, placido, benigno humanissimoque vultu et animo. Hanc si abs Illra Celse. Vra, Antistes amplissime, serena mente acceptam intellexero, quod certo spero, accuratiora industriae Adm. R. Dni Tho. Treteri Dni mei amantissimi exempla me in lucem, ad gloriam Dei opt. max. ad Ecclesiae sanctae Varmiensis

Treter'schen Genies am besten hervortritt, bemerkt in der Widmung an Rudnicki über seine Mitarbeit an diesem (wie auch an dem Anm. 86 angeführten) Werke Folgendes: *Literarium hoc simulacrum plus opinor auctori suo commendationis asseret quam vel Zeusidi quondam attulit sua elaboratissima Venus vel Phidiae suus operosissimus clypeus. Hoc in uno simulacro complura symbola et emblemata spectare fuerit, meo quidem caelo et praelo qualitercunque conformata, a patre tamen et in hac arte iconoglyphica Magistro meo (ut erat pingendi et fingendi artificio mirificus) excogitata et adumbrata. Die Mittel zur Edition dieses Werkes hatte besonders der erml. Domherr Adam Steinhilber gespendet.*